quod petitoris causa comparatum esse non intellegebat: ut, si ille initiator probasset iudici ante petitam esse pecuniam, quam esset copta deberi, petitor rursus cum peteret, ne exceptione excluderetur, *QUOD EA RES IN IUDICIUM ANTE VENISSET*. Quid ergo hoc fieri turpius aut dici potest, quam eum, qui 169. hanc personam suscepit, ut amicorum controversias causasque tueatur, laborantibus succurrat, aegris medeatur, adflictos excite, hunc in minimis tenuissimisque rebus ita labi, ut aliis miserandus, aliis irridendus esse videatur? Evidem propin- 170. quum nostrum, P. Crassum illum Divitem, cum multis aliis rebus elegantem hominem et ornatum tum praecipue in hoc efferendum et laudandum puto, quod, cum P. Scaevolae frater esset, solitus est ei persaepe dicere neque illum in iure civili satis illi arti facere posse, nisi dicendi copiam adsumpsisset,

ctionsverfahren vor dem Prätor für seinen Clienten in Anspruch und machte dadurch den Kläger auf seinen Fehler aufmerksam, den dieser noch rechtzeitig vor der Gerichtsverhandlung abstellen konnte.

ut — ne ex. excluderetur: damit ihm nur ja nicht der Einwand abgeschnitten würde, ironisch, wie § 166: *ut ei, quem defendebat, causa cadere liceret*, indem die nothwendige Folge des angewandten falschen Verfahrens als beabsichtigt dargestellt wird.

*initiator: der sich weigernde Schuldner, vgl. Isid. orig. V. 26, 20:
initiatio est negatio debitae rei, cum a creditore depositur.*

169. *hoc* ist vor *quam* pleonastisch hinzugefügt, wie II. 9, 38: *hoc certius nihil esse potest, quam quod omnes artes aliae sine eloquentia sum munus praestare possunt, orator sine ea nomen suum obtinere non potest;* ebds. 74, 302: *Quo quidem mihi turpius videri nihil solet, quam cum — sermo illae sequitur; de fin. I. 6, 19.*

adflictos excite, vgl. 8, 32.

hunc nach eum, s. z. 23, 109.

170. P. Licinius Crassus Dives Mucianus, Cons. im J. 131, fiel im Kampfe gegen Aristonicus. Vgl. Brut. 26, 98: *(P. Crassus) et ingenio valuit et studio et habitus quasdam etiam domesticas disciplinas. Nam et cum summo illo oratore, Ser. Galba, cuius Gaio filio filium suum conlocaverat, affinitate sese devinerat, et, cum esset P. Mucii filius fratremque habebat P. Scaevolam, domi ins civile cognoverat.* Sein Bruder war der oben erwähnte Vater des Q. Mucius Scäv. Pont. Max., welcher im J. 95 College des Crassus im Consulat war. Dieser nennt ihn seinen Verwandten, weil sein Grossvater ihn adoptirt hatte.

in hoc efferendum, wie sonst bei den Verben des Affects; vgl. II. 11, 44: in eo guidem genere scio et me et omnis, qui adfuerunt, delectatos esse vehementer.

illum, wie illi bei arti des Gegensatzes wegen gesetzt; in iure ciuii: in der praktischen Ausübung oder in der Anwendung des ius ciuiile, z. B. in respondendo de iure ciuiili, während illi arti satisfacere bedeutet: den Anforderungen oder der Würde jenes Faches entsprechen = iuris consulti nomine dignum esse. Zu der Tmesis vgl. 47, 204:

quod quidem hic, qui mecum consul fuit, filius eius est consecutus, neque se ante causas amicorum tractare atque agere coepisse, quam ius civile didicisset. Quid vero ille M. Cato? nonne et eloquentia tanta fuit, quantum illa tempora atque illa aetas in hac civitate ferre maximum potuit, et iuris civilis omnium peritissimus? Verecundius hac de re iam dudum loquitur, quod adest vir in dicendo summus, quem ego unum oratorem maxime admiror; sed tamen idem hoc semper ius civile contempsit. Verum, quoniam sententiae atque opiniois meae volvistis esse particeps, nihil occultabo et, quoad potero, vobis exponam quid de quaue re sentiam.

38. Antonii incredibilis quaedam et prope singularis et divina vis ingenii videtur, etiam si hac scientia iuris nudata sit, posse se facile ceteris armis prudentiae tueri atque defendere. Quam obrem hic nobis sit exceptus; ceteros vero non dubitabo primum inertiae condemnare sententia mea, post etiam impudentiae. Nam volitare in foro, haerere in iure ac paelorum tribunalibus, iudicia privata magnarum rerum obire, in quibus saepe non de facto, sed de aequitate ac iure certetur, iactare

satis superque abs te videtur istorum studiis esse factum; 49, 214: per mihi mirum visum est u. a.

171. *M. Porcius Cato Censorius*, geb. 234, gest. 149. Vgl. III, 33, 133 und Quint. XII, 11, 23: *M. Censorius Cato, idem orator, idem historiae conditor, idem iuris, idem verum rusticarum peritissimus, inter tet operas militiae, tantas domi contentiones, rudi saeculo, litteras Gracces aetate iam declinata didicere; Liv. XXXIX, 40: Ad summos honores alios scientia iuris, alios eloquentia, alios gloria militaris proverebit; huic versatile ingenio sic pariter ad omnia fuit, ut natum ad id unum diceres, quodcumque agnoscet. In bello manu fortissimus, multisque insignibus clarus pugnis; idem postquam ad magnos honores pervenit, summus imperator; idem in pace, si ius consuleret, peritissimus; si causa oranda esset, eloquentissimus. Neo is tantum, cuius lingua vivo eo viguerit, monumentum eloquentiae nullum existet: vivit ino, etigique eloquentia eius, sacra scriptis omnis generis. Orationes et pro se multas et pro aliis et in aliis. illa tempora atque illa aetas, vgl. z. 4, 16; ferre: hervorbringen. verecundius: mit einiger Scheu oder Schüchtertheit, vir in dicendo summus; Antonius: unum, vgl. z. 22, 90.*